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TRWAŁOŚĆ NAWIERZCHNI NA TERENACH GÓRNICZYCH

Streszczenie. Warunki pracy nawierzchni drogowych na terenach podlegających wpływom podziemnej 
eksploatacji górniczej kopalin są zdecydowanie gorsze niż na pozostałych obszarach. Omówiono warunki 
decydujące o trwałos'ci nawierzchni.

DURABILITY OF ROAD SURFACE LOCATED ON MINING SUBSOIL

Summary. As a result of mining the surface area is deformed and objects located thereon (including linear 
ones) malfunction, showing various degree of damages deteriorating their construction and operational properties. 
The authors discuss possibilities of improving the durability of road surface.

LA DURÉE DE LA CHAUSÉE SOUPLE SUR LES TERRAINS DE MINIERE

Résumé. Les conditions de travail des chaussés sur les terrains déformés par les influences de Texploatation 
minière souterraine des minéraux sont plus mauveux que sur les autres. On présente les conditions déterminée 
la durée de la chausée.

1. WPROWADZENIE

Stale wzrasta liczba dróg samochodowych, które podlegają niekorzystnym wpływom 

podziemnej eksploatacji górniczej. Złoża węgla zalegające pod trasami drogowymi są zwykle 

dość dobrze rozpoznane, a ich eksploatacja pozwala na znaczne przedłużenie żywotności 

kopalń, umożliwiając wykorzystanie ich istniejących zdolności produkcyjnych. W 

konsekwencji wzrasta liczba i wielkość uszkodzeń obiektów drogowych oraz utrudnień w 

działalności przewozowej transportu samochodowego i ruchu pojazdow indywidualnych [9].

Powstają sytuacje stwarzające czasem poważne zagrożenia dla bezpieczeństwa i ciągłości 

pracy transportu. Przez ciągłość pracy dróg kołowych, a w tym i nawierzchni drogowych, 

rozumie się nieprzerwane i niezakłócone ich użytkowanie, zapewniające wykonanie
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przewidzianych zadań przewozowych w całym okresie oddziaływań górniczych. Problem 

eksploatacji złóż węgla zalegających pod trasami drogowymi sprowadza się do tego, aby 

wydobycie prowadzić powodując możliwie najmniejsze odkształcenie obiektów drogowych, 

przy możliwie najlepszym wykorzystaniu złoża i w warunkach najmniej skrępowanych.

Dynamiczny rozwój motoryzacji, a co za tym idzie projektowanie i budowa nowych tras 

komunikacyjnych (autostrad), modernizacja istniejących oraz właściwe utrzymanie dróg na 

terenach górniczych spowodowały konieczność weryfikacji wymagań zarówno w dziedzinie 

ich projektowania, budowy, jak i utrzymania. Od. szeregu lat Zespół Dróg Kołowych 

Politechniki Śląskiej prowadzi prace badawcze i laboratoryjne, których wyniki mogą posłużyć 

za podstawę dla skutecznego i ekonomicznego projektowania zabezpieczeń warstw 

konstrukcyjnych nawierzchni i podłoża (nowych i istniejących dróg samochodowych) na 

wpływy odkształceń podłoża górniczego. Ponadto mogą być wykorzystane do określania 

kryteriów na potrzeby właściwego utrzymania i użytkowania dróg samochodowych w 

warunkach szkód górniczych [10], a także mogą wskazać na uwarunkowania dla profilaktyki 

górniczej.

2. BADANIA I OBSERWACJE DRÓG NA TERENACH GÓRNICZYCH

Ciągi kołowe przebiegające w części lub całości przez tereny górnicze narażone są na 

ujemne skutki działalności górniczej, co w znacznym stopniu obniża ich trwałość, szczególnie 

dotyczy to nawierzchni drogowej [6, 7],

Zakres badań terenowych sprowadził się do analizy stanów deformacji profilu (w układzie 

"makro" i "mikro") dróg samochodowych, położonych w zasięgu wpływów niecek górniczych

[8]. W badanych przypadkach stwierdzono deformacje nawierzchni (lokalne), obniżających 

własności użytkowe dróg. Przeprowadzone pomiary niwelacyjne pozwoliły na określenie 

odkształceń niwelety, które jednak nie są tak groźne i uciążliwe jak uszkodzenia samej 

nawierzchni. Do najczęstszych uszkodzeń [3] nawierzchni na terenach górniczych należą: 

wybrzuszenia, pęknięcia poprzeczne, lokalne niecki poprzeczne, garby. Zasięg, wielkość i 

intensywność tych deformacji są zróżnicowane i zależą od szeregu czynników. Zespół posiada 

bogatą dokumentację fotograficzną zaistniałych awarii oraz dane z pomiarów.
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Deformujące się podłoże górnicze powoduje obniżenie nośności podłoża drogowego, a co 

za tym idzie zmienia się nośność konstrukcji jezdni, czyli jej zdolność do przenoszenia 

obciążeń kół pojazdów bez wywoływania nadmiernych odkształceń utrudniających jej 

normalną eksploatację. Wykazały to liczne obserwacje i badania wykonane na poligonie 

doświadczalnym [2, 4],

3. WARUNKI PRACY NAWIERZCHNI NA OBSZARACH GÓRNICZYCH

Warunki pracy nawierzchni badanych dróg o konstrukcjach typu podatnego powszechnie 

stosowanych na terenach górniczych zależą od: wielkości i intensywności obciążeń 

użytkowych, zmian temperaturowych, warunków gruntowo-wodnych panujących w podłożu 

oraz od układu i rodzaju warstw tworzących konstrukcję nawierzchni. Na terenach górniczych 

drogi są dodatkowo narażone na wymuszone eksploatacją górniczą pionowe i poziome 

deformacje podłoża i powstające w ich wyniku lokalne stany graniczne pracy podłoża 

nawierzchni [1] oraz niekorzystne zmiany stosunków wodnych, towarzyszące zmianom 

ukształtowania terenów górniczych.

Już w 1990 r. średni dobowy ruch na sieci dróg regionalnych województwa był 

dwukrotnie większy niż średnio w Polsce, a udział w tym ruchu pojazdów ciężarowych i 

autobusów większy o około 1/3. Istniejące ciągi drogowe nie są przystosowane do 

przeniesienia takiego obciążenia, dotychczas nie stosuje się też zabiegów w zakresie 

profilaktyki na etapie budowy i utrzymania. Obowiązujące metody wymiarowania nawierzchni 

są takie same jak dla terenów niegómiczych.

Podziemna eksploatacja górnicza powoduje zmiany hydrologiczne w gruncie, przy czym 

dla budowli drogowej niebezpieczniejsze jest nadmierne nawodnienie gruntu, które powoduje 

większą jego podatność na odkształcenia i utratę nośności.

Pojawiające się na nawierzchni deformacje, takie jak np: garby, wybrzuszenia, progi są 

powodem powstawania obciążeń dynamicznych [8] na nawierzchnię i w tych strefach 

przeciążeń następuje jej szybsze niszczenie. Natomiast w miejscach spękań nawierzchni 

dochodzi do jej przyspieszonej degradacji na skutek przenikania wód opadowych, wraz z 

naniesionymi na nawierzchnię cząstkami pylastymi, w głąb warstw konstrukcyjnych. Stwarza
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to warunki tworzenia się wysadzin w niskich temperaturach, a wiosną powstawania 

przełomów, pogarszających stan techniczny nawierzchni.

Ponadto, dla przywrócenia pierwotnych własności użytkowych trasy, wykonuje się co 

pewien czas naprawę spękanej i zdeformowanej nawierzchni, polegającą na ułożeniu 

dodatkowej warstwy konstrukcyjnej na jezdni (tzw. nakładki). W ten sposób rośnie liczba 

warstw wykonanych z betonu asfaltowego na drogach eksploatowanych w warunkach obniżeń 

górniczych. Wraz ze wzrostem liczby nakładek rośnie bardzo szybko sztywność na zginanie 

w płaszczyźnie pionowej całej konstrukcji nawierzchni, co w okresie występowania niskich 

temperatur czyni ją szczególnie wrażliwą na lokalne, pionowe deformacje górnicze podłoża.

4. MOŻLIWOŚCI PODNIESIENIA TRWAŁOŚCI NAWIERZCHNI

NA TERENACH GÓRNICZYCH

Znaczna awaryjność dróg na obszarach podlegających wpływom eksploatacji górniczej 

stanowi dużą niewygodę dla użytkowników i uciążliwość dla służb utrzymania. W miejscach 

występowania szkód górniczych występuje też podwyższone ryzyko wypadkowości.

Wymagania, jakie stawia się nawierzchni drogowej, czyli równość [8], trwałość [2] i 

wygoda, jazdy nie są na terenach górniczych w pełni zapewnione. W świetle przyszłej 

rozbudowy sieci dróg kołowych, w tym także budowy autostrad, niezbędne jest wprowadzenie 

na etapie projektowania, budowy i utrzymania zabiegów mających na celu podniesienie ich 

trwałości. Jest to możliwe pod warunkiem ściślejszej współpracy drogowców z górnikami - 

w zakresie profilaktyki górniczej, a w tym zakresie określenia np. długości frontu i jego 

usytuowania względem osi drogi, prędkości postępu robót górniczych czy przyjętego sposobu 

eksploatacji.

Specyfika terenów górniczych'powinna znaleźć swoje odzwierciedlenie w odrębnych 

wytycznych projektowych. Modyfikacji muszą ulec metody wymiarowania i wzmacniania 

nawierzchni drogowych, uwzględniające dodatkowy element - wpływ oddziaływań podziemnej 

eksploatacji górniczej. Niezbędne jest wprowadzenie do praktyki zabiegów profilaktyki 

budowlanej - drogowej. W zakresie sposobów zabezpieczania tras drogowych przed skutkami 

górniczych deformacji można wskazać następujące możliwości:
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- zmianą przebiegu trasy i przeprowadzenie jej poza obszarem bezpośrednich wpływów 

odkształceń,

- wcześniejsze wypełnienie pustek w górotworze,

- profilaktyczne wzmocnienie i zabezpieczenie podłoża i budowli z wykorzystaniem np. 

geotekstyliów, geosiatek.

5. PODSUMOWANIE

Prowadzona przez 64 kopalnie wągla kamiennego działalność wydobywcza obniża 

trwałość dróg kołowych. Znaczny przyrost liczby pojazdów poruszających sią po drogach i 

przewozów transportem kołowym, w tym na terenach górniczych, wymaga zintensyfikowania 

działań na rzecz poprawy stanu technicznego budowli drogowych, ze szczególnym 

uwzglądnieniem nawierzchni. Oprócz kontynuacji prac badawczych dotyczących weryfikacji 

metod wymiarowania i technologii wzmocnień, Zespół rozpoczął prace nad stworzeniem 

komputerowej bazy danych dla przechowywania informacji o wpływie deformacji górniczych 

na drogi i ulice dla etapów: projektowanie, budowa i utrzymanie.
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Abstract

The underground activity of 64 coal mines adversely affects technical conditions and 

durability of vehicular traffic routes. As a result of mining the surface area is deformed and 

objects located thereon (including linear ones) malfunction, showing various degree of 

damages deteriorating their construction and operational properties. These observations are 

corroborated by years-long surveys and field observations.

The carried-out surveys included road deformations on the macroscale (profile distortion) 

as well as microscale (road surface damaging and distortions). Most frequently occuring types 

of damage are: washboarding, bulging, fissures, disruptions, humps and local surface 

throughs. Additionally, studies carried out on a testing traverse have shown that the 

underground mining activity causes a substantial decrease in load-carrying ability of the
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subgrade. Dissimilar work conditions of road surface in mining-affected areas pertain also to 

problems related to hydrological conditions of the underground and the appearance of 

dynamic loads due to surface unevenness and accelerated damaging of cracked surfaces.

The authors discuss possibilities of improving the durability of road surface, among others 

by introducing preventive measures (such as protecting and strengthening of both the surface 

and the subsoil). Solution of specific problems pertaining to roads situated in mining areas 

requires introduction of several regulations in both the mining industry and road engineering, 

encompassing prophylactic measures in mining activity as well as working out separate 

guidelines for road planning, construction and maintenance.


